书书书

浙江省人民政府文件

浙政发〔２０２３〕３
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府关于公布第六批

省级非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

省政府批准省文化和旅游厅报送的第六批省级非物质文化遗

产代表性项目名录（１１０ 项），现予公布。各地、各单位要坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的

二十大精神，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《浙江省

非物质文化遗产保护条例》等法律法规要求，坚持保护为主、抢救

第一、合理利用、传承发展的工作方针，扎实做好非物质文化遗产

代表性项目的保护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保

—１—

护水平，传承弘扬优秀传统文化，为高水平建设文化强省、打造新

时代文化高地作出新的更大贡献。

浙江省人民政府

２０２３ 年 １ 月 １６ 日

（此件公开发布）

—２—

第六批省级非物质文化遗产代表性项目名录
（共 １１０ 项）

民间文学（５ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

１ 伍子胥传说 建德市

２ 鱼类故事 象山县

３ 谢安故事 绍兴市上虞区

４ 颜乌的传说 义乌市

５ 谜语（舟山民间谜语） 舟山市定海区

传统音乐（３ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

６ 洞头脚擂鼓 温州市洞头区

７ 贺郎调 舟山市定海区

８ 浙派古筝艺术 浙江音乐学院

—３—

传统舞蹈（４ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

９ 冠庄船灯 宁海县

１０ 龙舞（青草坞双龙） 长兴县

１１ 响木舞 安吉县

１２ 打莲湘 岱山县

传统体育、游艺与杂技（８ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

１３ 牛春明太极拳 杭州市上城区

１４ 雄奇拳五基法 苍南县

１５ 新昌叠罗汉 新昌县

１６ 金东蛇拳 金华市金东区

１７ 常山洪氏斋公拳 常山县

１８ 船拳（舟山船拳） 舟山市定海区

１９ 戚家军鸳鸯阵 临海市

２０ 遂昌布衣拳 遂昌县

—４—

传统美术（１３ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

２１ 杭州木雕 杭州市上城区

２２ 杭州玉石微刻 杭州市西湖区

２３ 丝绸画缋 杭州市萧山区、桐乡市

２４ 深澳灯彩 桐庐县

２５ 传统插花 宁波市鄞州区

２６ 拉丝玉雕 慈溪市

２７ 四明佛画 宁海县

２８ 杜鹃花造型艺术 嘉善县

２９ 藤编 桐乡市

３０ 骨木镶嵌（嵊州） 嵊州市

３１ 金华核雕 金华市婺城区

３２ 剪纸（嵊泗海洋剪纸） 嵊泗县

３３ 根雕（仙景根雕） 仙居县

传统技艺（４４ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

３４ 传统线装书印制技艺 杭州市萧山区

３５ 越窑青瓷烧制技艺（萧山） 杭州市萧山区

—５—

３６ 杭缎织造技艺 杭州市临平区

３７ 山核桃加工技艺 杭州市临安区

３８

绿茶制作技艺（鸠坑毛尖茶制

作技艺、泰顺三杯香制作技艺、

武阳春雨制作技艺、普陀佛茶

制作技艺）

淳安县、泰顺县、

武义县、舟山市普陀区

３９ 玉成窑紫砂制作技艺 宁波市江北区

４０ 溪口千层饼制作技艺 宁波市奉化区

４１ 越窑秘色瓷烧制技艺 慈溪市

４２ 温州瓯窑烧制技艺 温州市

４３ 永嘉麦饼制作技艺 永嘉县

４４ 平阳漆器制作技艺 平阳县

４５ 肉燕制作技艺 苍南县

４６ 乌程白酒酿造技艺 湖州市吴兴区

４７ 荻港陈家菜烹饪技艺 湖州市南浔区

４８ 莫干黄芽制作技艺 德清县

４９ 鄣吴竹扇制作技艺 安吉县

５０ 真真老老粽子制作技艺 嘉兴市

５１ 蠡壳窗制作技艺 嘉善县

５２ 沈荡黄酒酿制技艺 海盐县

５３ 传统木船制造技艺

（绍兴传统木船制造技艺）
绍兴市越城区

—６—

５４ 安昌腊肠制作技艺 绍兴市柯桥区

５５ 次坞打面制作技艺 诸暨市

５６ 紫阆黄公糕制作技艺 诸暨市

５７ 嵊州小笼制作技艺 嵊州市

５８ 婺式传统糕点制作技艺 金华市金东区

５９ 转轮岩风肉制作技艺 兰溪市

６０ 义乌东河肉饼制作技艺 义乌市

６１ 永康肉麦饼制作技艺 永康市

６２ 浦江一根面制作技艺 浦江县

６３ 武义大曲酿制技艺 武义县

６４ 传统榨油技艺

（衢江传统榨油技艺）
衢州市衢江区

６５ 龙游莲子酒酿造技艺 龙游县

６６ 龙游小辣椒制作技艺 龙游县

６７ 养蜂制蜜传统技艺 江山市

６８ 常山贡面制作技艺 常山县

６９ 宁溪传统糟烧酿制技艺 台州市黄岩区

７０ 温岭传统食补品制作技艺 温岭市

７１ 台州食饼筒制作技艺 天台县

７２ 红曲酒传统酿造技艺

（天台红曲酒传统酿造技艺）
天台县

—７—

７３ 鱼跃酱油酿制技艺 丽水市莲都区

７４ 黄諽制作技艺 龙泉市

７５ 温溪传统刻字技艺 青田县

７６ 缙云爽面制作技艺 缙云县

７７ 遂昌长粽制作技艺 遂昌县

传统医药（２１ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

７８ 何氏妇科 杭州市

７９ 詹氏中医骨伤疗法 杭州市拱墅区

８０ 陆氏伤科
宁波市海曙区、

宁波市鄞州区

８１ 马氏中医妇科 温州市

８２ 周氏堂骨伤膏贴疗法 瑞安市

８３ 永嘉陈氏蛇伤疗法 永嘉县

８４ 苏吴氏骨伤疗法 永嘉县

８５ 安吉濮氏骨伤疗法 安吉县

８６ 马桥朱氏中医妇科 海宁市

８７
传统中医药文化

（景岳中医药文化、

张山雷中医药文化）

绍兴市柯桥区、兰溪市

—８—

８８ 新昌张氏伤科 新昌县

８９ 新昌郑氏肝胆病中草药疗法 新昌县

９０ 金华龚氏中医外科疗法 金华市婺城区

９１ 衢州雷氏医学 衢州市

９２ 叶氏中医儿科医技 衢州市

９３ 廖氏蛇伤医术 江山市

９４ 顾氏骨伤疗法 舟山市普陀区

９５ 台州理森皮肤病诊疗技艺 台州市路桥区

９６ 章氏中医肾病疗法 玉环市

９７ 天台铃医文化 天台县

９８ 南山中医骨伤科 丽水市莲都区

民俗（１２ 项）

序号 项目名称 申报地区或单位

９９ 清明祭钱王 杭州市临安区

１００ 水上划台阁 温州市瓯海区

１０１ 曹村元宵灯会 瑞安市

１０２ 文成白露习俗 文成县

１０３ 九月十六太均会 湖州市南浔区

—９—

１０４ 硖石灯会 海宁市

１０５ 汤溪传统饮食文化 金华市婺城区

１０６ 祭马会 磐安县

１０７ 赵清献公祭祀 衢州市柯城区

１０８ 瓯江水上蛟龙节 云和县

１０９ 缙云地母庙会 缙云县

１１０ 竹溪食品祭 松阳县

—０１—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，省

法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２３ 年 １ 月 ２０ 日印发